
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA Nr.  85/2008
privind modificarea Hotărârii nr. 107/2007 privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru 

investiţia: 
„REABILITAREA REŢELEI DE APĂ POTABILĂ ÎN ALEEA COPIILOR”

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 30 mai 2008;
Având în  vedere  Raportul  nr.  8495/2008 al  Biroului  de  investiţii  şi  achiziţii  publice  din  cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului 
public şi privat;
- de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
Investiţia este prevăzută în Lista de investiţii, la capitolul 70.02.05.01 Alimentare cu apă, aprobată 
prin Hotărârea nr. 1/2008 al  Consiliului Local al  Municipiului Miercurea-Ciuc privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2008, cu modificările şi completările ulterioare;
Având  în  vedere  Hotărârea  nr.  107/2007  a  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc  privind 
aprobarea  Studiului  de  fezabilitate  pentru  investiţia:  privind  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate 
pentru investiţia: „REABILITAREA REŢELEI DE APĂ POTABILĂ ÎN ALEEA COPIILOR”;
Ţinând  cont  de  Ordonanţa   Guvernului  nr.40/2006  pentru  aprobarea  şi  finanţarea  programelor 
multianuale prioritare de mediu şi gospodărire a apelor, modificată şi completată prin  Ordonanţa 
Guvernului nr.61/2007; Hotărârea Guvernului  nr.465/2007 privind unele măsuri  pentru realizarea 
programelor multianuale prioritare de mediu şi gospodărire a apelor, ce conţin obiective de investiţii 
în infrastructura de mediu ale  unităţilor  administrativ-teritoriale,  care se  vor executa în  perioada 
2007-2009;
Luând  în  considerare  prevederile  art.  44  alineatul  (1)  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;
În  temeiul  prevederilor  art.  36,  alineatul  (2),  literele  b),  c)  şi  d),  şi  alineatul  (4)  litera  d)  şi  e), 
alineatul(6), art.45 alineatul (2) litera e) şi art. 115, alineatul 1), litera b) din Legea  administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. I.  Modificarea art.1 a Hotărârii nr. 107/2007 al Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc 
privind  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate  pentru  investiţia: „REABILITAREA  REŢELEI DE 
APĂ POTABILĂ ÎN ALEEA COPIILOR”  proiect nr.67/2007 elaborat de S.C. GOSCOM S.A. 
după cum urmează:
„Art.1  Se  aprobă  Studiul  de  fezabilitate  pentru  investiţia:  „REABILITAREA  REŢELEI  DE APĂ 
POTABILĂ ÎN ALEEA COPIILOR”, studiu nr. 67/200, elaborat de S.C. GOSCOM S.A., şi proiect de 
execuţie nr. 149/E/2007 elaborat de S.C. AQUAMED SRL din Miercurea-Ciuc finanţată din  bugetul 
local şi din transfer de la bugetul de stat, cu următorii indicatori tehnico-economici şi caracteristici:
1) Valoarea investiţiei:
Total:
- C+M: 275.470,36 lei
2) Caracteristici tehnice:
- Lungime: Conductă PE Dn= 160 mm, 549 m
- Dn= 90 mm: 162 m
- Branşamente Dn= 63 mm: 210 m
- Dn= 40 mm: 325 m
- Cămine de vane: 3 buc.



-Hidranţi de incendiu exterior: 5 buc.
3) Durata investiţiei: 2,5 luni.”
Art.  II. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului  şi  Biroul  de  investiţii  şi  achiziţii  publice  şi  Biroul  de  integrare  europeană  şi 
managementul proiectelor din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-
Ciuc.
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc
c) Biroului investiţii şi achiziţii publice; 
d) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil; 
e) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor.

Miercurea-Ciuc, 30 mai 2008.

Preşedintele şedinţei
BENKŐ ALEXANDRU

Contrasemnează – secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA–CIUC
	Preşedintele şedinţei


